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امسال 8500صیاد به دریا می‌زنند
 صیادان گیلان، مازندران و گلستان با آغاز فصل صید از 22مهر فعالیت خود را در دریای خزر از سر می‌گیرند و 

تا 15فروردین 1402مشغول به کارند

تخصیص اعتبار مصوبه‌های سفر 
کهگیلویه ‌و بویراحمد 

معاون اجرایی رئیس‌جمهوری هفته گذشته برای پیگیری 
و نظارت مصوبات سفر استانی مهر۱۴۰۰ هیأت دولت 
سیزدهم به کهگیلویه‌وبویراحمد سفر کرد؛ سفری که 
علاوه بر پیگیری مصوبه‌ها یک خبر خوب هم برای مردم 
داشت و آن، اختصاص ۵۵۰میلیارد تومان برای تسریع در 
روند اجرایی مصوبات سفر با هدف محرومیت‌زدایی تا پایان 
مهر و همچنین اختصاص همین مبلغ تا پایان سال بود. به 
گزارش همشهری، سیدعلی احمدزاده، استاندار کهگیلویه 
و بویراحمد از معاون اجرایی رئیس‌جمهوری علاوه بر این 
اعتبار، درخواست افزایش سهم مسئولیت اجتماعی وزارت 
نفت در کمک‌رسانی به مناطق کم‌برخوردار این استان و 
اختیارات بانک‌های استانی را هم مطرح کرد. سیدصولت 
مرتضوی نیز وعده داد در سفر دوم رئیس‌جمهوری به این 

موضوع توجه ویژه و جدی بشود.

پیگیری مشکلات مصوبه‌های سفر
معاون اجرایی رئیس‌جمهوری در سفر خود به 
کهگیلویه‌وبویراحمد اعلام کرد که برای این استان ۲ گروه 
مصوبه‌وجود داشت که گروه اول شامل مصوبه‌های سفر و 

گروه دوم، مصوبه‌های متمم سفر رئیس‌جمهوری است.
به‌گفته سیدصولت مرتضوی، منابع خوبی در سال۱۴۰۰ به 
این استان تخصیص داده شد و در سال۱۴۰۱ نیز منابع و 

تسهیلات برای استان پیش‌بینی شده است.
او با بیان اینکه بعضی از مصوبات سفر موانعی در مسیر اجرا 
داشته‌اند تأکید کرد که مشکلات مصوبه‌های سفر از مرکز 
استان و تهران به‌صورت ویژه پیگیری و تمام موانع برداشته 

خواهد شد.
مرتضوی معتقد است با توجه به اقدامات خوبی که طی یک 
سال گذشته با حضور مدیران جهادی صورت گرفته، این 

استان به کارگاه عمرانی تبدیل شده است.

یک هزار میلیارد تومان: مصوبه‌های سفر
خرداد امسال بود که نمایندگان مجلس شورای اسلامی به 
هر یک از استان‌های کشور ۱۰۰ میلیارد تومان اعتبارات 
محرومیت‌زدایی تخصیص دادند. با وجود این اعتبار، اما بخشی 
از مصوبه‌های سفر رئیس‌جمهوری به هر استان نیز در راستای 

محرومیت‌زدایی در دستور کار قرار می‌گیرند.
کهگیلویه‌وبویراحمد نیز در دور اول سفر ریاست‌جمهوری 
73طرح به‌عنوان مصوبه‌ استانی داشته است که 
مشاور اقتصادی و مسئول پیگیری مصوبات سفر هیأت دولت 
به استان در این‌باره به همشهری می‌گوید: اعتباری که معاون 
اجرایی رئیس‌جمهوری اعلام کردند در واقع همان اعتبار 

مصوبه‌های سفر است که حالا تخصیص یافته است.
سید حشمت‌الله صمیمی‌دوست با بیان اینکه مجموع اعتبار 
تعیین شده برای مصوبه‌های دور اول سفر از سوی سازمان 
برنامه و بودجه کشور و سایر نهادها 3700میلیارد تومان 
بوده است، می‌افزاید: امسال یک‌هزار میلیارد تومان از این 
اعتبار در 2مرحله تخصیص می‌یابد. استاندار کهگیلویه و 
بویراحمد نیز با بیان اینکه پروژه‌های سفر دولت به استان 
در بخش‌های اقتصادی، سرمایه‌گذاری و حوزه زیرساخت 
بوده است، می‌گوید: در حوزه اقتصادی کارخانه‌هایی که در 
گذشته راکد بود به چرخه تولید بازگردانده شد و طرح‌های 
کلانی هم در دست اجراست. سید علی احمدزاده با اشاره 
به بخشی از اقداماتی که به‌صورت جهادی در استان صورت 
گرفته است، می‌افزاید: روند کار در استان در یک سال گذشته 
روند جهشی و جهادی بوده است، اما روند ایجاد تحول باید 
سرعت بیشتری به‌خود بگیرد و زمان اجرایی پروژه‌ها باید کم 
شود. وی ادامه می‌دهد: در رویکرد جهادی یک سال گذشته 
برای مثال، مدرسه‌ای که در 10سال گذشته احداث نشده 
بود در مدت 4ماه کلنگ‌زنی، احداث و افتتاح شد یا پروژه 
مدرسه‌سازی دیگری که با گذشت چند سال فقط 50درصد 
پیشرفت فیزیکی داشت طی چند ماه 50درصد دیگر احداث 

و پروژه تکمیل شد.

مهم‌ترین مصوبه‌ها
پیشرفت قابل توجه سد کوهبرد که با آبگیری ۳۵۰هکتار از 
اراضی کشاورزی پایین دست را آبیاری خواهد کرد، پروژه 
آبرسانی به شهر لیکک که در دهه فجر۱۴۰۲ بهره‌برداری 
خواهد شد، جاده پاتاوه به دهدشت با ۱۳۶کیلومتر طول 
و ۹۵درصد پیشرفت فیزیکی، احیای کارخانه قند یاسوج 
با 65درصد پیشرفت فیزیکی، کمربندی حادثه‌خیز یاسوج، 
افتتاح فاز دوم پروژه راه ارتباطی یاسوج و پیگیری فاز سوم 
این طرح بخشی از طرح‌های مهم استان کهگیلویه‌وبویراحمد 
است که در قالب مصوبه‌های دور اول سفر رئیس‌جمهوری به 
استان پیگیری می‌شوند. آن‌طور که صحبت‌های مسئولان 
استانی و معاون اول رئیس‌جمهوری نشان می‌دهد طی یک 
سال گذشته، تعهدات مالی مربوط به مصوبه‌های سفر از 
محل منابع عمومی بیش از ۱۲۵ درصد اجرایی شده و از سایر 
محل‌ها نیز تامین منابع می‌شود و تسهیلاتی که برای ازدواج 

دیده شد بیشتر از ۱۵۰ درصد پرداخت شده است.

    
سفرهای استانی در دور اول به پایان رسیده و معاون اجرایی 
رئیس‌جمهوری برای پیگیری اجرای مصوبات تاکنون به 
11استان سمنان، خراسان جنوبی، یزد، شیراز، اردبیل، 
قم، خوزستان، سیستان و بلوچستان، هرمزگان، بوشهر و 
کهگیلویه و بویراحمد سفر کرده است. ۳۱سفر استانی و 
٧سفر موضوعی رئیس‌جمهوری در مجموع بیش از ٩٠٠ 
مصوبه در برداشته است که حدود 5002طرح عمرانی که 

بیشتر آنها نیمه تمام هستند را در بر می‌گیرد.‌

 ادامه عملیات آواربرداری
 در خوی 

عملیات آواربرداری واحدهای آسیب دیده از زلزله 
خوی آغاز شده ‌است. به گزارش ایسنا، معاون 
هماهنگی امور عمرانی استاندار آذربایجان غربی 
گفت: ۳۰دستگاه ماشین‌آلات سنگین برای تسریع 
در انجام عملیات آواربرداری به ‌کار گرفته شده است. 
یاسر رهبردین افزود: عملیات آواربرداری از روستای 
مرتضی قلی کندی که بیشترین تأثیر را از زلزله داشته، 

آغاز شده است.
مدیرکل آموزش و پرورش آذربایجان غربی نیز در 
مورد خسارت به مدارس در اثر زلزله گفت: براساس 
برآورد اولیه از ۶۰آموزشگاه بازدید شده، ۲۹مدرسه 
دچار آسیب شده است. جواد جنگی افزود: تا پایان 
فرآیند بازسازی مدارس آسیب دیده، استفاده از 
شیفت بعد از ظهر مدارس همجوار و آموزش مجازی 
در دستور کار قرار دارد. زلزله‌ای به بزرگی ۵.۴ریشتر 
ساعت ۳:۵۱ دقیقه بامداد چهارشنبه ۱۳ مهرماه در 
عمق ۱۰کیلومتری زمین در خوی رخ داد و هزار و 
127مصدوم به جا گذاشت. براساس اعلام بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی، بیش از هزار و ۴۰۰واحد روستایی در 
این منطقه نیازمند تخریب و بازسازی یا تعمیر شناخته 
شده که از این تعداد، بیش از ۴۵۰واحد نیازمند تخریب 
و احداث مجدد و افزون بر ۹۵۰واحد نیازمند تعمیر 
است. هنوز آمار دقیقی در خصوص میزان خسارت‌های 
وارد شده به اماکن مسکونی، ابنیه‌ها و دیگر اماکن، 
تاسیسات زیربنایی شهری و روستایی این شهرستان 

اعلام نشده‌ است.‌

‌خبر

پیگیری
عدد خبرکهگیلویه ‌و بویراحمد

مدیرکل هماهنگی و برنامه‌ریزی امور 
عمرانی شهرداری اصفهان از تخصیص 
۱۳۰میلیارد تومان برای روکش آسفالت 
ترمیم و بهسازی آسفالت معابر اصلی 
و فرعی این کلانشهر از ابتدای سال 
تاکنون خبر داد. به گزارش ایرنا، 
محمد عبادی افزود: اعتباری بالغ بر 
۱۵۰میلیارد تومان برای آسفالت معابر 
شهر اصفهان در بودجه سال‌جاری 
پیش‌بینی شده که تاکنون ۸۸درصد از 

آن تخصیص یافته ‌است.

130
میلیارد 

اصفهان

مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
خوزستان گفت: در ۶ ماهه نخست 
۲۱ میلیون و ۸۰۰ هزار تن کالا از مبادی 
خوزستان جابه‌جا شد و رشد 2درصدی 
نسبت به ‌مدت مشابه سال گذشته 
داشت. به گزارش تسنیم، محمد جولانژاد 
افزود: کالاهای جابه‌جا شده شامل 
کالاهای اساسی، محصولات کشاورزی، 

مواد صنعتی و پتروشیمی است.

2
درصد 

خوزستان

آذربایجان غربی

مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
فارس گفت: از ۱۲۱ نقطه حادثه‌خیز 
شناسایی شده در استان ۷۰ نقطه رفع 
خطر شده و مابقی نیز تا شهریورماه 
۱۴۰۲ به اتمام خواهد رسید. به گزارش 
ایسنا، علیرضا راستیار گفت: نوسازی 
دوربین‌ها در 3 محور شیراز- اصفهان، 
شیراز- سپیدان و شیراز- سروستان در 

دستور کار قرار دارد. 

121‌
نقطه

فارس

بوشهرعکس خبر

موزه خلیج‌فارس در بوشهر 

موزه دریا و دریانوردی خلیج‌فارس ازجمله جذاب‌ترین 
موزه‌های واقع در جنوب ایران و در بوشهر است. این موزه در 
عمارت پر‌شکوه و تاریخی سر‌کنسولگری انگلیس قرار دارد. 
قدمت ساخت این عمارت به دوره حکومت قاجار در ایران 

باز‌می‌گردد. عکس‌ها: فارس / افسانه جعفری

مدیرکل شیلات مازندران: درصورت 
مناسب بودن شرایط آب و هوایی 
و وزش باد، پیش‌بینی این است 
که بیش از 3هزار تن انواع ماهی 
استخوانی در سبد جامعه صیادی 

مشاهده شود 

ری
 باق

حله
/  را
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شه
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س: 

عک

صید در استان های شمالی به روایت ارقام

مقایسه تعداد صیادان  در فصل صید امسال و سال گذشته 

مازندران

 4000
امسال

 4300
پارسال

گیلان

800‌
امسال

 4000
پارسال

گلستان

 3700
امسال

 1700
پارسال

تولید و رهاسازی بچه‌ ماهی در گیلان

40 میلیون
 قطعه
 ماهی 
پرورشی‌

۱۱۹ میلیون
 و ۷۴۱ هزار

 قطعه ماهی 
استخوانی

۹۱۹هزار
 و۸۸۰ قطعه 

 ماهی
خاویاری

تعداد شرکت‌های تعاونی استان‌های شمالی

 45
40 درصد

درصد

 15
درصد

مازندران

54 تعاونی

گلستان

18 تعاونی

گیلان

49 تعاونی

میزان صید سال گذشته 

مازندران

 1800‌
تن

گیلان

2014‌
تن

گلستان

 250‌
تن

انواع ماهی‌های استخوانی دریای خزر

بیشترین میزان صید ماهیان استخوانی 

در دریای خزر زیست می‌کنند. 

سفید، کفال و کپور

۱۵ گونه
ماهی استخوانی 

فصل صید در دریای خزر 
معمولا بین 15تا 20مهر آغاز گزارش

می‌شود. امسال اما برای 
حفظ ذخایر ماهیان استخوانی دریای خزر 
فصل صید در استان‌های شمالی 2روز دیرتر از 

همیشه و از 22مهر آغاز خواهد شد.
 به‌گفته معاون صید و بنادر ماهیگیری سازمان 
شیلات ایران، سال گذشته 9714تن انواع 
ماهیان استخوانی دریای خزر صید شده ‌بود 
که نسبت به سال قبل از آن)1399( به دلایل 
شرایط آب و هوایی، توفانی بودن دریا و کاهش 

دریا روی صیادان کمتر بود. 
امسال 8500صیاد در استان‌های شمالی 
امیدوارند بتوانند صید بیشتری از دریا بگیرند. 
در این گزارش شرایط و وضعیت فصل صید 

امسال را بررسی کرده‌ایم.

فعالیت 54تعاونی صید پره در مازندران 
تور صیادان مازندرانی هم مانند 2استان دیگر 
شمالی از 22مهر در دریای خزر پهن می‌شود 

تا رزق و روزی امسال خود را از دریا بگیرند. 
مدیرکل شیلات مازندران به همشهری 
می‌گوید: صید ماهیان استخوانی در منطقه 
میانکاله امسال از 17مهر و صید در مابقی 

مناطق مازندران از 22مهر آغاز می‌شود.
قاسم کریم‌زاده با بیان اینکه امسال بیش 
از 4هزار صیاد در قالب 54تعاونی صید پره 
مشغول فعالیت خواهند شد، می‌افزاید: امسال 
برای صیادان تسهیلات 100هزار میلیارد 
تومانی تهیه ادوات صیادی درنظر گرفته‌شده 

است.
در استان مازندران سالانه 100میلیون قطعه 
بچه ماهی در انواع مختلف سفید، خاویاری و 
کپور تولید و در دریای خزر رها‌سازی‌ می‌شود 
 که بخشی از آنها به شکل تکثیر طبیعی
 تولید شده‌اند. کریم‌زاده با توجه به این 
رهاسازی درباره وضعیت صید امسال 
می‌گوید: درصورت مناسب بودن شرایط 
آب و هوایی و وزش باد، پیش‌بینی 
این است که بیش از 3هزار تن انواع 
 ماهی استخوانی در سبد جامعه صیادی

مشاهده شود.

بازسازی ذخایر ماهیان استخوانی در گیلان 
3700صیاد گیلان در قالب 49شرکت صیادی 
فعالیت خود را در نوار ساحلی از آستارا تا 

چابکسر دنبال می‌کنند.
مدیرکل شیلات گیان به همشهری 
می‌گوید: به‌دلیل حفظ و بازسازی ذخایر 
ماهیان استخوانی دریای خزر ازجمله گونه 
کفال ماهیان، امسال در گیلان هم 2روز دیرتر 
فصل صید آغاز می‌شود و صیادان از 22مهر به 

آب می‌زنند.
حمیدرضا تقی‌نصیری در توضیح بیشتر 
درباره دیرتر آغاز شدن فصل صید امسال ادامه 
می‌دهد: بررسی و مطالعات در بحث ارزیابی 
گونه کفال ماهیان نشان می‌دهد این ذخایر در 
دریای خزر روند نزولی داشته ‌است. در راستای 
اقدامات اصلاحی و از آنجایی که فصل تکثیر 
و تخم‌ریزی اینگونه ماهی در شهریور است 
و عمدتا در دریا تخم‌ریزی می‌کند، تصمیم 
سازمان شیلات بر بازسازی ذخایر دریا و دیرتر 

آغاز شدن فصل صید امسال است.
از سویی دیگر در حوزه غربی گیلان برای 
کاهش بحران اقتصادی صیادان پره، اقداماتی 
صورت گرفته که تقی‌نصیری اینطور توضیح 
می‌دهد: در راستای سیاست‌های حمایتی 
از جامعه صیادی پره به‌ویژه در شهرستان 
تالش، امسال شیلات استان تصمیم به صدور 
مجوز صید پیش از موعد برای تعداد 3تعاونی 
صیادی با 200صیاد در منطقه تالش گرفته 
است تا عملیات صید را از 20شهریور شروع 

کنند.

ماحصل تلاش این 3شرکت تعاونی صید پره تا 
پایان دهه اول مهر، صید 4526کیلوگرم ماهی 
بوده‌ که با این حال نسبت به‌مدت مشابه سال 

قبل 63درصد کاهش داشته‌است.
مدیرکل شیلات گیلان علت کاهش صید 
نسبت به سال گذشته را توفانی بودن دریا 
و همچنین پره‌کشی عنوان می‌کند و ادامه 
می‌دهد: در سبد صید صیادان این 3شرکت 
عموما 2گونه سفید و کفال بود که 27درصد 
به مقدار 1231کیلوگرم مربوط به ماهی سفید 
و 70درصد به میزان 3140کیلوگرم مربوط 
به‌گونه ماهی کفال و 3درصد هم مربوط به 
ماهیان دیگر است. ارزش ریالی نیز حدود 

70میلیارد ریال برآورد شده است.
در استان گیلان 30فروند شناور صیادی 
کیلکاگیر نیز با حدود 240نفر صیاد فعالیت 
می‌کنند که از اوایل تیر سال‌جاری فعالیت 
خود را آغاز کردند و تا دهه نخست مهر 
2763تن کیلکا صید شده است. این مقدار 
نسبت به‌مدت مشابه سال قبل نیز 36درصد 
کاهش داشته و ارزش فروش این مقدار صید 
هم معادل 320میلیارد ریال برآورد شده است.
در استان گیان، در فصل صید سال 
گذشته، 1600تن انواع ماهیان استخوانی 
توسط صیادان در سواحل گیلان صید شده 
بود که ۸۸۱ تن آن از گونه ماهی سفید بود. 
تقی‌نصیری با اشاره به اینکه از ابتدای امسال 
۴۰میلیون قطعه ماهی پرورشی و بومی در 
تالاب انزلی رهاسازی شده است، می‌گوید: 
رهاسازی ۱۵۹میلیون قطعه ماهی استخوانی 
و ۲میلیون قطعه ماهی خاویاری در سال۱۴۰۱ 
برعهده گیلان است که تا‌کنون ۱۱۹میلیون 
و ۷۴۱هزار ماهی استخوانی و ۹۱۹هزار و 
۸۸۰قطعه ماهی خاویاری رهاسازی شده است.

آسیب به ذخایر دریا در گلستان 
فصل صید تا 15فروردین ادامه دارد و امسال 
18تعاونی صید پره با 800صیاد در گلستان 
فعالیت می‌کنند. مدیرکل شیلات گلستان 
درباره میزبان صید صیادان گلستانی در 
سال قبل به همشهری می‌گوید: سال گذشته 
فصل صید از 18مهر آغاز شد و در مدت 7ماه، 

850تن صید داشتیم.
اسماعیل جباری ساعت پره‌کشی روزانه 
در تمامی شرکت‌های تعاونی صید پره را 
از طلوع آفتاب تا ساعت ۲۳ اعلام می‌کند 
و می‌افزاید: یگان حفاظت از ذخایر آبگیر 
حفاظت می‌کنند. این حفاظت برای این 
است که صیادان با خیال راحت بتوانند به‌کار 
صیادی خود برسند تا صیادان غیرمجاز به 

ذخایر دریا آسیبی نرسانند.
صیادان غیرمجاز با صید ماهی‌های مولد 
زمانی که برای تکثیر و زاد و ولد به رودخانه‌ها 
می‌آیند، به ذخایر دریای شمال آسیب 
می‌رسانند و آمار صید صیادان در فصل صید 
را با کاهش مواجه می‌کنند. جباری در توضیح 
بیشتر می‌گوید: تورهای صیادان غیرمجاز 
استاندارد نیست و حتی بچه‌ ماهی را به دام 
می‌اندازد. 90درصد از گونه‌های ماهی دریای 
خزر روزکوچ هستند و برای زاد و ولد باید به 
بالادست رودخانه مهاجرت کنند، مثل ماهی 
سفید. ماهی کفال به‌عنوان مهم‌ترین گونه 
بومی دریای خزر از ماهی‌های استخوانی 
است و در دریا تخم‌ریزی و تکثیر طبیعی 
انجام می‌دهد و زمان تخم‌ریزی آن از اواخر 
شهریور تا آبان است. صیادان گلستانی بیشتر 
گونه‌های کپور، سفید و کفال صید می‌کنند. 
صید 68درصدی ماهی کفال در سال گذشته 
نشان می‌دهد گونه غالب ماهی کفال است که 
در آب شور تکثیر می‌شود. مابقی گونه‌ها برای 

تکثیر به سمت رودخانه‌ها هجوم می‌برند.

    
صید پره یا تورگستر یکی از قدیمی‌ترین 
روش‌های صید ماهیان استخوانی ازجمله 
ماهی سفید در حاشیه جنوبی دریای خزر 
در گیلان و مازندران است که قدمتی چند 
صد ساله دارد. بیشترین میزان صید ماهیان 
استخوانی دریای خزر که شامل 15گونه 
می‌شود به صید گونه‌های سفید، کفال و 
کپور اختصاص دارد. بخش عمده ماهی صید 
شده دریای خزر در3استان شمالی به فروش 
می‌رسد و بخشی نیز به استان تهران وارد 

می‌شود.‌


